

दिनांक: 29.02.2020

क्रम संख्या/ परीक्षा नियंता/ यू. ई.टी.- 2020/**/260**

<u>अधिसूचना</u>

शैक्षणिक सत्र 2020-21 के लिए काशी हिंदू विश्वविद्यालय के विभिन्न स्नातक (25) और स्नातकोत्तर (131) पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु इच्छुक अभ्यर्थियों का अधो लिखित बिन्दुओं पर ध्यान आकृष्ट किया जाता है।

- 1. विश्वविद्यालय ने विभिन्न इंटरमीडिएट बोर्डों की परीक्षाओं को ध्यान में रखते हुए ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि 29 फरवरी 2020 से बढ़ाकर 12 मार्च 2020 तक करने का निर्णय लिया है।
- 2. स्नातक प्रवेश परीक्षा (यूईटी) -2020 सूचना बुलेटिन में, धारा 11 की टिप्पणी 2 (ii) के अंतर्गत निम्नलिखित नीति घोषित की गई है :

"यदि CBT के लिए किसी शहर में स्थित परीक्षा केन्द्र हेतु आवेदन करने वाले आवेदकों की संख्या संबंधित शहर में CBT आयोजित करने के लिए उपलब्ध अवसंरचनात्मक क्षमता से अधिक होगी, तो किसी वैकल्पिक शहर का आवंटन आवेदक द्वारा इंगित वरीयता के क्रम में किया जाएगा। यदि आवेदकों का समायोजन प्राथमिकता वाले वैकल्पिक शहरों में भी संभव नहीं होगा, तो विश्वविद्यालय को ऐसे आवेदकों की परीक्षा CBT मोड से पेन और पेपर मोड (ओएमआर आधारित) में परिवर्तित करने का अधिकार होगा ताकि आवेदकों को एक शहर से दूसरे शहर की लम्बी यात्रा न करनी पड़े। इस स्थिति में, प्रवेश परीक्षा दोनों मोड में एक ही तिथि, एक ही समय और एक ही प्रश्न पत्र के माध्यम से आयोजित की जाएगी।"

वर्तमान आवेदन के आंकड़ों से यह पाया गया है कि निम्नलिखित स्नातक पाठ्यक्रमों हेतु प्रवेश परीक्षा के लिए परीक्षा केन्द्र के विकल्प के रूप में वाराणसी शहर को प्राथमिकता देने वाले आवेदकों की संख्या वाराणसी में CBT आयोजित करने की क्षमता से अधिक हो गई है :

- 1. बीए (ऑनर्स) आर्ट्स, (कोड- 131)
- 2. बीए (ऑनर्स) सामाजिक विज्ञान, (कोड- 132)
- 3. बीएससी (ऑनर्स) मैथ्स, (कोड- 181)
- 4. बीएससी (ऑनर्स) बायो, (कोड- 182)
- 5. बीएससी (ऑनर्स) कृषि, (कोड- 135)
- 6. एलएल.बी. (ऑनर्स) , (कोड- 151)
- 7. बी.ए. एलएल.बी., (कोड- 137)
- 8. बी.एड. कोड (564) एण्ड बी.एड. (स्पेशल) कोड- (716)
- 9. बी.एड. कोड (565) एण्ड बी.एड. (स्पेशल) कोड- (717)
- 10. बी.एड. कोड (567) एण्ड बी.एड. (स्पेशल) कोड- (718)









- 11. बी.एड. कोड (568) एण्ड बी.एड. (स्पेशल) कोड- (719)
- 12. बी. काम. (ऑनर्स) / बी. काम. (ऑनर्स) ऍफ़ एम् एम् कोड (133)

आवेदकों को एक शहर से दूसरे शहर की लम्बी यात्रा न करनी पड़े, इसके लिए विश्वविद्यालय ने पूर्वोक्त उद्धृत नीति के अनुरूप उपरोक्त स्नातक पाठ्यक्रमों की प्रवेश परीक्षा उसी तिथि और समय पर उसी प्रश्नपत्र के माध्यम से वाराणसी केंद्र पर पेन और पेपर मोड (OMR आधारित) में भी आयोजित करने का निर्णय लिया है।

अन्य सभी परीक्षा केंद्रों (शहरों) में, निर्धारित पाली में आवेदकों की संख्या СВТ आयोजित करने की उनकी उपलब्ध अवसंरचनात्मक क्षमता के भीतर है। इसलिए, वाराणसी को छोड़कर अन्य शहरों में स्थित केन्द्रों पर प्रवेश परीक्षा СВТ मोड में ही आयोजित की जाएगी।

ऐसे अभ्यर्थी जो आत्मविश्वास की कमी के कारण CBT मोड का चयन कर पूर्वोक्त स्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आवेदन पत्र नहीं भर सके, लेकिन अभी भी ऑफ़लाइन परीक्षा मोड (केवल पूर्वोक्त पाठ्यक्रमों के लिए) में सम्मिलित होने के इच्छुक हैं वे वाराणसी को सर्वाधिक पसंदीदा परीक्षा केन्द्र के रूप में चुनकर विस्तारित अविध (12.03.2020 तक) के दौरान ऐसा कर सकते हैं।

3. CBT के साथ अभ्यर्थियों को परिचित करने के लिए, बीएचयू के प्रवेश परीक्षा पोर्टल (www.bhuonline.in) पर एक CBT मैनुअल (अंग्रेजी और हिंदी में) भी उपलब्ध कराया गया है। प्रवेश परीक्षा पोर्टल पर CBT मॉक टेस्ट लिंक भी दिया गया है जिस पर अभ्यर्थी CBT प्रणाली में परीक्षा/अभ्यास करने के लिए जा सकते हैं। ऐसे अभ्यर्थी जो पहली बार CBT प्रणाली में परीक्षा देने जा रहे हैं, वे CBT मैनुअल देख सकते हैं। और प्रवेश परीक्षा पोर्टल पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से मॉक टेस्ट का अभ्यास कर सकते हैं। चूंकि मॉक टेस्ट वास्तविक CBT प्रणाली की प्रतिकृति है, इस पर अभ्यास करने से उन्हें CBT मोड की सुगमता का अनुमान लगाने का अवसर मिलेगा।

नी फ्र कुलसचिव









Ref. No. CE/UET- 2020/1260

Dated: 29-02-2020

NOTIFICATION

Following is notified for the information of candidates desirous of seeking admission to various UG (25) and PG (131) programmes of Banaras Hindu University for the academic session 2020-21:

- 1. The University has decided to extend the last date for submission of online application forms from 29^{th} February 2020 to 12^{th} March 2020, keeping in view the ongoing examinations of various Senior Secondary Board of Examinations (Class -12^{th}).
- 2. In the Undergraduate Entrance Test (UET)- 2020 Information Bulletin, vide Note 2 (ii) of Section 11, following policy was announced:

"In case the number of applicants opting for a Test City for CBT is more than the available infrastructural capacity for holding CBT in the concerned City, allotment of an alternate City would be made, in the order of preference indicated by the applicant, subject to availability of infrastructure facilities in such alternate cities. In case adjustment of candidates is not feasible in alternate cities of preference, the University reserves the right to convert mode of examination of such candidates from CBT mode to pen and paper mode (OMR based) to avoid long distance migration of candidates from one city to another City. In that case, Test in both the modes would be conducted on the same date, same time and with the same question paper."

From the present application data, it is noted that the number of applicants preferring Varanasi as their Test City of choice for **following UG Tests have exceeded the capacity of holding CBT at Varanasi:**

- 1. BA (Hons)- Arts (Code No. 131)
- 2. BA (Hons)- Social Sciences (Code No. 132)
- 3. BSc (Hons)- Maths (Code No. 181)
- 4. BSc (Hons)- Bio (Code No. 182)
- 5. BSc (Hons)- Agriculture (Code No. 135)
- 6. LL.B. (Hons) (Code No. 151)









- 7. BA. LL.B. (Code No. 137)
- 8. B.Ed. (Code No. -564)/ B.Ed Spl Education (Code No. -716)
- ≈ 9. B.Ed. (Code No. 565)/ B.Ed Spl Education (Code No. 717)
 - 10.B.Ed. (Code No. -567)/ B.Ed Spl Education (Code No. -718)
 - 11.B.Ed. (Code No. 568)/ B.Ed Spl Education (Code No. 719)
 - 12.B.Com. (Hons.)/B.Com. (Hons.)-FMM (Code No. 133)

To avoid long distance migration of candidates from one city to another City, the University has decided to hold the Test of aforesaid UG courses in pen and paper mode (OMR based) also at <u>Varanasi Centre only</u> with the same paper at the same date and time, in line with the aforesaid quoted policy.

In all other Test Centres (Cities), the number of applicants in a given shift is within their available infrastructural capacity of holding CBT. Therefore, in other Test Cities except Varanasi, Tests would be held in CBT mode only.

Such candidates who could not fill the application form for admission to aforesaid UG courses due to lack of confidence in opting CBT mode but are still willing to appear in the offline test mode (only for the aforesaid courses), may do so during the extended period (upto 12.03.2020) by choosing Varanasi as the most preferred Test Centre.

3. Further, a manual on CBT (in English and Hindi) has been made available on the BHU's Entrance Test Portal (www.bhuonline.in). A CBT mock test link is also provided on the Entrance Test Portal which can be accessed by the candidates for practicing/writing a test in CBT environment. Candidates who are going to write a Test in CBT environment for the first time may go through the CBT manual and practice the mock test through the link available on the Entrance Test Portal. As the mock test is the replica of the actual CBT environment, practicing on it will provide them an opportunity to visualize the ease of CBT mode.





